de tenebris, tenebrosi gentiles fuerunt, qui nulla luce scientiae illuminati, manentes in suis tenebris Christum crucifixerunt, videlicet Herodes et Pilatus. Qui venerunt de tenebris illuminati fuerunt tres magi, qui intus docti Spiritus sancti magisterio ex stellæ indicio, fideliter in Christum crediderunt: propter quod dicitur: venient legati ex Ægypto. Audiant amatores saeculi hujus qui tenebras peccatorum suorum adhuc diligunt, et deletantur sceleribus suis inquinari; audiant, inquam, et Christi mirentur clementiam. Dum enim cum legatis istis nolunt exire Ægyptum et Christum sobrie et pie vivendo suscipere, mittit eis legatos in Ægyptum tres, quos non incongrue timorem gehennæ, pudorem culpæ, præsumptionem venie possumus intelligere. Peccator enim in profundo vitiorum positus, dum recognitat supplicia, videlicet carcere illum tenebrosum, fletus et stridorem dentium, catenas ferreas, vincula indissolubilia, quibus impii membris omnibus sunt alligandi, vermeum qui non moritur, ignem qui non extinguitur, terram illam oblivionis, in qua præ angustia suppliciorum damnati non possunt Dei remissi, eo quod (juxta Prophetam) non sit in morte qui memor sit tui (*Psal. vi*); dum, inquam, omnia ista peccator in Ægypto vitiorum positus ante oculos suos statuit, timore compungitur, et ipsa sclera sua abhorrere incipit, pro quibus obnoxius tenetur tantis generibus suppliciorum. Iustum nuncium (quem timorem diximus) alius in vestigio sequitur, videlicet pudor culpæ. Dum enim impius quilibet recolit Dei erga se beneficia, quod eum in vitam istam perduxit, quod eum sanguine suo de morte redemit, quod eum habuit in periculis defensorem, in paupertate largitorem, quod tot beneficiis temporalibus cum consolatur, quod æterna præmia repromittit; dum, inquam, ista recolit, pudet eum culpæ, per quam offendit Dominum Deum suum, quem sibi tam propicium, tam beneficium, tam plenum pietatis visceribus meminit erga se existisse. Ex ipsa autem recordatione divinæ clementiæ, post pudorem tertius ad peccatorem mittitur nuncius, id est, præsumptio venie. Quis enim peccatorum non speret veniam, quando meminit latronis illius confidentis, Mariæ lacrymantis, publicani pectus suum tundentis, mulieris Cananææ peccata sua lugentis, Petri denique negantis, Pauli consequentis, qui omnes in plenitudine divinæ misericordiæ post tanta sclera non solum veniam, sed et gloriam consecuti sunt. His legatis peccator in Ægypto admonitus transit de Ægypto in Judæam, ut ad magorum imitationem ibi cum muneribus adoret Dominum.

Per Judæam siquidem transitus est illis, qui ad ipsum tendunt: quia in ea nascitur, et in ea inventur. Judæa confessio interpretatur, in qua Christus invenitur: quia per veritatem confessionis exit homo de tenebris vitiorum, et attingit ad Christum, qui est verum lumen omnibus in se speran-

tibus. In hac Judea, hoc est, in vera confessione, invenit homo tria munera, quæ nato Domino offerat, scilicet confessionem humilem, confessionem simplicem, confessionem fidelem. Qui enim nato Domino per confessionem vult appropinquare, primo oportet quod confessio ejus sit humili, nullo elationis vel jactantiae nevo polluta, quales aliquando audiuntur: ut cum scholaris constitutus subtiliter socium suum duxisse ad finem redargutionis, advocatus in causa injusta se docte obtinuisse, dum claustraliter se plangit tentatum vana gloria quod plus oret, plus vigilet, aut peallat quam exterius, in quibus omnibus, quia aliquid elationis admixtum est, non vera confessio, sed confessionis simulatio dici potest. Similiter veram confessionem oportet esse simplicem, hoc est, sine excusatione vel attenuatione peccati. Neque enim illum vere confiteri dixerim, qui declinat cor suum in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis: ut dum quis plangit se deceptum, se corruisse in peccatum luxuriae: gula deliquesce propter familiaritatem et gratiam sociorum, superfluis uti indumentis propter exigentiam temporum. Non enim in his omnibus est vera confessio, ubi simplicitatem confessiovis excusatio delinquentis excludit. Oportet etiam confessionem esse fidelem, ut veniam, quam postulant planetus et lachrymæ, peccator impetrare non diffidat ad exemplum filii illius prodigi, qui de loco horroris attritis pedibus ad patrem veniens, dum peccata sua plangit, accipit stolam primam, annulum in manu et in convivio vitulum saginatum (*Luc. xv*). Sic ergo, ut diximus, tribus legatis peccator in Ægypto visitatus transit in Judæam, tria Christo ibi offerens munera, id est, humilitatem, simplicitatem, fidelitatem veras confessionis.

Satis prædictis consonat, quod sequitur *Æthiopia præueniet manus ejus Deo*. Manus ejus manus Dei sunt, una, severitas divinæ ultionis, de qua dicit Job: manum tuam longe fac a me (*Job. xiii*). Altera bonitas divinæ retributionis, de qua scriptum est: Aperis tu manum tuam, et imple omne animal benedictione (*Psal. cxlii*). Tamen in eo quod dicitur præueniet, aliquid valde necessarium adjungitur, scilicet quod cum festinatione de Æthiopia exendum, et manus illæ velociter anticipandæ sunt. Cum enim per Æthiopiam ideum quod per Ægyptum significetur, videlicet nigredo et obscuritas iniunctæ conversationis, quis inde exire non festinet? Æthiopia ista terra admodum arenosa est carens omni humore charitatis, et ideo ad fructum bonorum operum non proficit, habitatores ejus calore adusti, deterrimi facie, aspectu horribiles, conversatione dissoluti, et omnino peccatorum nigredine deformati sunt, et propterea non modico passu, non incessu lento, sed celeri cursu inde exendum est. Multi enim passu parvo de Æthiopia exire volentes defecerunt, et in ea mortui sunt: quales illi fuerunt, qui repleti omni iniquitate, sola cogitatione

vix aliquando Dei meminerunt: et interim a vitiis suis absorpti sunt. Incessu vero lento inde exire macinati sunt, qui post cogitationem bonam formam induerunt religionis, sed per commoda carnis et illicita desideria distracti, desides effecti sunt: et quanto amplius aetate profecerunt, tanto plus defecerunt religione. Restat ergo ut cursu veloci, hoc est, serventi desiderio et multo studio bonae operationis de Aethiopia examus et sic præveniamus ultrices manus Dei, scilicet paenas suppliciorum: quia et tempus breve est et hora incerta et via periculosa per quam ambulandum est: tempus breve est, quoniam vita quotidie nos describit: hora incerta, quia nescimus quando venturus sit Dominus, ut extendat manum suam in retribuendo (*Psalm. liv*): via periculosa, propter multiplices tentationes et seductiones inimici. Exeundum, inquam, est velociter, ut inde egressi, stella, hoc est, puritate conscientiae nos precedente, per angustam viam mandatorum Dei veniamus ad domum illam non manufactam in celis, in qua est puer, hoc est, in qua impossibilis et invariabilis permanet gloriosus in sua humanitate et in divinitate perfectus, in quam nos perducat Jesus Christus Deus et Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XIII.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Vidimus stellam ejus in oriente et venimus adorare eum (*Matthew. ii*). Non jam verbum istud tanquam ab ore magorum prolatum accipio, sed vox est gratulantis Ecclesiae, quæ nato Salvatori laetabunda occurrit, et videntis stellam novi luminis, quæ praecedentis noctis terminum et sequentis diei lucem nunciat imminere. Quicunque in Christo spem salutis adepti sunt, videntes hanc stellam gaudeant gaudio magno valde: stellam loquor spiritalem, id est Christum, quæ magorum mentibus invisibiliter per fidem illuxit. Nec mirum si Christum nomine stellæ appello, cum etiam quilibet sanctorum in Scripturis sanctis vocetur hoc nomine. De quibus scriptum est in Daniele: Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates (*Daniel. xii*).

Et in Genesi Joseph patriarcha fratres suos stellas nominat cum dicit: Videbam quasi solem et lunam et stellas undecim adorare me (*Gen. xxxvii*). In Evangelio etiam Dominus dicit: Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et erunt stellæ decidentes, et virtutes celorum movebuntur (*Matthew. xxiv*). Sic etiam ipse Dominus in Apocalypsi stella matutina vocatus est (*Apoc. ii*): et in Job luciferi nomine appellatur, ubi de ipso dicitur: Nunquid adducis luciferum, aut vesperum super filios terræ producere poteris (*Job. xlviii*). Et alibi de ipso: Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel (*Num. xxiv*). Stella igitur Christus est, stella utique singularis, quoniam coruscat, radiat, et

A scintillat. Coruscatio stellæ istius est, splendor diuinatis, lux inaccessibilis, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). De quo splendore Abacuc propheta dicit: Splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus (*Abacuc iii*). et Isaías: Propter Sion non tacebo, donec egrediatur ut splendor justus ejus (*Isa. lxii*). Et Paulus: Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae, sedet ad dexteram majestatis in excelsis (*Heb. i*). Hoc ergo splendore coruscavit stella haec quando totum divinitatis suæ lumen Christus assumptæ humanitati corporaliter, id est, integraliter insulit. Vis videre stellam istam radiantem? Primo considera quoniam radius non est immensitas luminis, sed pars. Neque enim radium solis vel lunæ videre dicimur, quando lucent nobis in virtute sua: sed tunc, cum partem luminis sui per fenestram vel rimam usque ad nos dirigunt. Radiavit igitur stella ista in assumpta humana veritate, ubi infirmitate nostræ carnis divinitas obumbrata, per virtutes et opera tanquam radios quosdam suæ majestatis Christus foris nobis ostendit, vel radiavit de beata Virgine nascendo. Quia sicut radius non minuit integritatem sideris, ita nec Christus nascendo minuit integritatem Virginis matris. Vel ideo radiavit, quoniam sicut radius materialiter non est substantia sideris, ita Verbum Dei de Virgine nascens in eo quod Verbum non fuit de substantia Virginis.

C Scintillavit etiam stella haec dum Christus præcepta justitiae, verba vita æternæ nos docuit. Quæ ideo scintillæ dicuntur, quia sicut scintille ignitæ sunt, et materiam sibi proximam exurunt, ita et verba Dei corda audientium igne divini amoris accendunt. Unde Propheta: Ignitum eloquium tuum vhementer, et servus tuus dilexit illud (*Psalm. cxviii*). Et discipuli euntes in Emmaus: Nonne, inquit, cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu, dum loqueretur corda ipsorum ardebat, Quia verba illius ad amorem eos inflammabant. Propter has scintillas Ezechiel propheta de ipso dicit: Quia aspectus ejus tanquam scintillæ æris candens (*Ezech. i*). Et alibi de sanctis scriptum est: Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundinetu discurrunt (*Sep. iii*).

D Sicut enim scintille si arundines quæ in altum consurgunt apprehenderint, eas in cinerem redigunt, ita verba sanctorum per prædicationis instantiam, quidquid sublime fuit in hoc seculo quasi in nihilo redegerunt: Scintillat ergo stella haec, dicit, ni fallor, mundi philosophus, quoniam stella si scintillat non est planeta. Scintillatio etenim stellæ, signum est quod remotior a terris, carteris stellis altior et celo vicinior est. Vere stella de qua loquimur planeta non fuit, quia non erravit per latas hujus seculi vias, eo quod peccatum non fecerit, nec inventus sit dolus in ore ejus (*1 Peter. ii*): quin potius à summo celo egressio ejus. Qui de celo venit super omnes est, Paulo attestante qui dicit: Qui est super omnia Deus benedictus in secula (*Rom. ix*).

De hac ergo stella illi Ecclesiae in voce exultationis pronunciant : Vidimus stellam ejus. Hoc ita dictum intelligamus sicut dicitur, personam ejus, divinitatem ejus, lumen ejus, ita stellam ejus, hoc est, stellam qua ipse est.

Quod sequitur (in oriente) duobus modis determinari potest. Vel ut dicamus positam in oriente, vel positi in oriente. Stella siquidem ista, quae est Christus, quandoque posita fuit in oriente, quandoque in occidente, quandoque ad aquilonem, quandoque ad meridiem. In oriente posita fuit nascendo : in occidente, moriendo : ad aquilonem, ad inferos descendendo : ad meridiem, resurgendo. Ad orientem positam vident stellam, qui humilitatem nativitatis ejus imitantur, qui cum ipso vilibus pannis involuntur reclinati in praesepio, qui omne quod despactum est et vile humiliiter faciunt propter eum, qui se in tantum humiliavit, ut semetipsum exinaniret et formam servi acciperet (*Philip. ii.*). Ex quorum persona David dicit : Factus sum tanquam vas perditum, quoniam audiui vituperationem multorum commorantium in circuitu (*Psal. xxx.*). Sicut enim vas abjectum usibus quantumcunque vilibus adaptatur, ita servus Christi vere humili dum aliis contemnitur et judicatur inutilis, exemplo humilitatis et patientiae omnibus utilis inventur. Ad occidentem positam vident stellam hanc imitatores passionis Dominicæ, qui mortificant membra sua super terram cum vitiis et concupiscentiis, ne serviant peccato (*Coloss. iii.*) : et velut Christum in cruce pendente inter ulnas suas suscipiunt, dum in hac vita custodiendo vias duras non recessunt a vestigio passionis ejus. De quorum numero Paulus erat qui dixit : In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supremodum, in mortibus frequenter (*II Cor. xi.*). Et in Psalmo : Quoniam propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occasionis (*Psal. xlvi.*). Ad aquilonem positam vident stellam illi, qui fortes sunt contra tentationem diaboli, qui non superantur a carne, quos non allicit mundi vanitas, quos spirituales nequitiae non seducunt, sed viriliter stant in prælio Domini fortes ad conterendam potestatem inimici. Ad meridiem vident stellam hanc positam contemptores mundi hujus, qui a terrenis affectibus per virtutem animi cum Christo surrexerunt : et seculo altiores per contemplationem Christum vident, ubi sedet in dextera Dei Patris.

Possumus etiam dicere quod videntium stellam hanc alii positi sunt in oriente, alii in occidente, alii ad aquilonem, alii ad meridiem. Ad orientem positi sunt, noviter conversi : ad occidentem, recidivi : ad aquilonem, obstinati : ad meridiem, perfecti. Nuper conversi ad orientem positi sunt, qui, relictis tenebris peccatorum, lumen gratiae velut ortum ejusdem solis suscepserunt : et isti dum per bona opera Deo reconciliari student, velut per desiderium justitiae ad stellam respiciunt. Recidivi ad occidentem positi sunt, qui, relicto Sole justitiae, sc.

A immerserunt vitiorum tenebris : et isti argenteo eos conscientia pro ingratitudine beneficiorum Dei, cum servo illo nequam omne debitum præcedentium delictorum a Deo exiguntur. Obstinati ad aquilonem positi sunt, qui attriti frigore malitia et nequitiae, nullum calorem divinæ gratiae sentiunt : et concussi timore divinæ ultionis nullam Dei misericordiam, sed potestatem iræ ipsius in futuro expectant. Sicut enim nomen misericordie Dei suave et jucundum est justis, ita et nomen potestatis non solum sanctum, imo terribile his, qui peccando a Deo se elongaverunt. Perfecti ad meridiem positi, qui intus ardenti amore et foris lucent bona operatione, exemplo bonæ vitae cæteros illuminantes (*Joan. xii.*). Unde et filii lucis dicuntur ubi dicitur : Ut filii lucis ambulate. Et Dominus in Evangelio : Filii hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis in generationibus suis (*Luc. xvi.*). Illic interim considerare libet, quo visu stella ista intuenda sit : neque enim visus iste corporalis est, sed spiritualis. Est igitur visus iste, quo Christum videmus, invisibilis illustratio mentis per gratiam, qua amando vel cognoscendo ipsum contemplamur. Triplici autem consideratione visus iste exercetur, videlicet consideratione spiritualis naturæ, consideratione corporeæ creaturæ, consideratione sacrae Scripturæ.

C Consideratione spiritualis naturæ, quia in ea lucet vestigium divinitatis, eo quod eapax sit cognitionis et dilectionis. Per cognitionem enim ad imaginem facta est, per dilectionem ad similitudinem ejus. Similiter consideratione corporeæ creaturæ visus iste exercetur : quoniam in eo quam immensa est Dei majestas, in eo quam pulchra est Dei sapientia, in eo quam utilis Dei bonitas invenitur. Et haec sunt illa invisibilia Dei, quae (sicut Paulus dicit) a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur (*Rom. i.*). Consideratione sacræ Scripturæ exercetur visus iste, in qua non solum ejus divinitas, sed etiam humanitas intelligitur, quam sicut per prophetas re promissam, ita et per legem Evangelii nobis exhibitat videmus. Christus ergo Deus et homo ipse est stella, in quam visus mentis nostræ dirigi debet, imo in quam velut horizonte quodam terminatur, siquidem in humanitate ejus opus nostræ salutis videmus. Habet ergo visus spiritualis horizontem suum, sicut et corporalis. Horizon visus corporalis est, circularis illa conscientia, ubi ex defectu visus cœlum terræ quodammodo conjungi videtur. Et, horizon visus spiritualis est, ubi celstudo divinitatis ad suscipiendam humanam naturam inclinatur, si dicas quomodo visus ibi deficit. Similiter et hic mens humana capere non potest quomodo deitas et humanitas in unam personam uniantur. Christus ergo unus est desiderii nostri, quia, ipso habito, nihil ultra querendum est. Nec infra finem istum visus mentis nostræ consistere debet, ne mundanis affectibus, vel quibuscumque illicitis desideriis repellatur a contemplatione sui Create-

ris. Sunt autem multa impedimenta visus istius. Quandoque enim impeditur de superius, quandoque de inferius, quandoque de exterius. De superius per superbiam, de inferius per avaritiam, de interius per concupiscentiam, de exterius per letalem tristitiam impeditur. Et ut de superbia primo dicamus, quatuor sunt principaliter quæ hominem superbire faciunt, videlicet culmen potestatis, nobilitas generis, magnitudo scientiae et elegans formæ. Cum ergo anima misera istis tanquam quibusdam floribus hujus seculi se cæteris præminere videt, statim intus per elationem mentis quasi propria virtute considerata intumescit, et foris per jactantiam proximum suum despicit. Et sic dum superbia velut nubes quedam inter ipsum et Deum ponitur ad illum videendum visus mentis præpeditur. Ideo autem superbiam nube comparavimus, quia sicut nubes de montibus, ita superbia de tumidis cordibus provenit. Sed hoc superbis attendendum est : quia et fulmina montes ferunt, et superbi potenter tormenta patiuntur (*Eccle. x.*). Per avaritiam visus iste de inferius impeditur, quoniam avarus, quo nihil est scelestius, bruto animali comparatus, sicut illud per gulæ desiderium semper oculos in terram desigit, ita et iste pro lucris terrenis, pro bonis hujus vitæ transitoriis oculos mentis semper ad terrena convertit. Qui hujusmodi est, non solum Dei, imo etiam sui ipsius oblitus est. Nec enim homo brutum animal, sed rationale mortale diffinitur. Animal dicitur, ut animam se habere cognoscat : rationale, ut recolens cœlestis sue dignitatissursum ad Deum respiciat : mortale, ut in brevi se moritum intelligens, bona hujus seculi non concupiscat. De inferius per concupiscentiam visus mentis impeditur quia ipsa in homine habitat, et in ipso nascitur, sicut Paulus dicit : Video aliam legem in membris meis repugnantem legi Dei, captivantem me in legem peccati (*Rom. vii.*). Dum ergo anima intus per pravas cogitationes, per illicita desideria æstuat, velut glutino quodam prævæ delectationis intercipitur visus mentis, ne per sanctum desiderium in Deum dirigatur. Unde David propheta conqueritur dicens : Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster (*Psal. xlvi.*). Prius enim anima per pulverem malorum cogitationum humiliatur, postea sensualitas conglutinatur in terra, hoc est in carnalibus desideriis, ne ad spiritalem devotionem possit assurgere. De exterius per letalem tristitiam visus mentis impeditur, quando pro adversitate hujus seculi ita anima misera absorbetur tristitia, ut gaudiorum futuræ vitæ imiuemor ad Deum respirare non possit. Sed purgato mentis oculo filii matris Ecclesie, tanquam nullo obstacle impidente, visum spiritalem libere in Christum dirigunt.

Vidimus stellam ejus in oriente et venimus adorare eum. Sicut visus pertinet ad exercitium mentis, ita venire pertinet ad corporis operationem. Et

A quoniam non omnes bene operando veniunt, dicamus quia alii veniunt, et stellam respiciunt : alii non veniunt, et stellam respiciunt. Primi sunt qui vitam suam tam sancte instituerunt, ut incedentes in omnibus mandatis Domini sine querela a via justitiae non exorbitent et in dies seipsis meliores effecti per bona opera Deo appropinquant. Unde et venire dicuntur, non venisse : quia oblii eorum quæ retro sunt in anteriora se extendunt. Secundi id est illi qui non veniunt et stellam respiciunt, sunt qui multa vident et non custodiunt, qui dicunt et non faciunt, videntes Christum in libris et in conscientiis suis nihil invenientes. De quibus Propheta dicit : Fiat mensa eorum, id est Scriptura, coram ipsis in laqueum, et in scandalum (*Psal. lxviii.*). Isti sunt sicut illa sterilis, in qua cum Dominus fructum quereret, non nisi folia invenit. Habent enim folia verborum tantum sine fructu bonorum operum. Sed vercor ne tunc sero fructum facere velint cum sententia erit prolata a Domino : Jam non nascatur ex te fructus (*Marc. xi.*). Dic, anima misera quæ cognoscis Deum, et non sicut Deum glorificas, ubi est fons ille horiorum et puteus aquarum quæfluunt in impetu de Libano? (*Cant. iv.*) Aquæ siquidem sacræ Scripturæ, quæ fons dicitur, ubi est plana, et puteus ubi est profunda? Fluere de Libano, hoc est, de candore bonæ conscientiæ, non de immunditia vitæ : quod Joannes in Apocalypsi confirmat dicens : Et vox quam audivi tanquam citharedorum citharizantium in citharis suis (*Apo. xiv.*). Cujus enim vox docendo vel prædicando auditur, citharizare debet in cithara corporis sui, ut sonum vocis sequatur testimonium boni operis : sic enim veniet in comitatu fidelium adorare cum. Si dixerimus, quod adorare est Deo spiritualiter propter semel ipsum servire, non errabimus. Quia tamen finem verbi simplicioribus fratribus volumus proponere, quid sit adorare, vel quomodo adorari debeat simpliciter dicimus : adorare igitur est orando salutem, vel ea quæ ad salutem pertinent, devote a Deo postulare. Tu ergo, vir bone, cum vis adorare Deum tria debes considerare, videlicet quis petat, quem petat et quid petat. Circa eum qui petit duo consideranda sunt, id est culpa et miseria. Culpa, ut pro peccatis suis is qui petit, ante oculos divinæ majestatis semper se reum statuat, sicut scriptum est : Justus in principio accusator est sui (*Prov. xviii.*); et in psalmo : Cogitavi vias et converti pedes meos in testimonia tua (*Psal. cxviii.*). Debet etiam is qui petit ante oculos ponere misericordiam suam, ut defectu virium suarum consideratio de se ipso nihil præsumat, et sic his duobus id est culpa et miseria ante oculos positis, adorabit humiliiter. Similiter circa eum quem petit, is qui adorat duo attendere deberet, id est Bonitatem et potestatem. Bonitatem, quia justis precibus semper promptius est ad exaudiendum : potestatem, quia potens est ad tribuendum. Et hæc duo, id est bonitas Dei et potestas, faciunt nos orare fiduciali-

ter. Circa id quod petitur similiter duo consideranda sunt, quid sit bonum, et quid sit necessarium, et haec duo faciunt orare perseveranter. Juxta tenorem ergo praedictorum, fratres charissimi, nos qui Christo in carne apparente gaudentis, mente illustrata videamus stellam ejus, et in oriente versus eremur ipsius nativitatem, veniamus per tonam operationem, adoremus humiliiter, fiducialiter, perseveranter ab ipso petendo salutem, ut is qui operatus est salutem in medio terrae, operetur salutem nostram in sua aeternitate Jesus Christus Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XIV.

IN PURIFICATIONE BEATE MARIE.

Gaudete et lætare Sion occurserunt Deo tuo. Qui majoris gratiae donum acceperunt a Domino, hodie cum sancto Simeone puerum Jesum portant in manibus, vel cum ipso ad templum sanctum suum venientes offerunt par turturen, aut duos pullos columbarum. Ego vero adhuc longe a Deo positus, et vetusta peccatorum rubigine adustus, e vicino ad ipsum accedere non presumo: non dico ut accipiam eum in ulnas meas, sed neque ut tangam simbriam vestimenti ejus.

Unum reperi mibi consilium, ut cum ceteris fidibus, vel importunum me feram obvium Domino venienti, et sic celebrando hypapanti Domini presentem qualemcumque affectum meae devotionis. Obviabo, inquam, securus in spe, quia neminem devotam mente sibi obviantem a misericordia sua excludit. Illos potius qui terga vertunt premit hostiliter, vel illos qui resistentes ei in faciem contradicunt mandatis ejus. Ut autem Graecum vocabulum quod est hypapanti, Latino nomine obviationem interpretemur, obviationum alia est reconciliationis, alia contradictionis, alia examinationis. Obviaatio reconciliationis hodierna die facta est, quando sancta mater Ecclesia puerum Jesum diu desideratum devota suscepit, et sublato fœdere, quod pepigerat cum morte in Christo, pacem reconciliationis invenit. Obviaatio contradictionis fuit, quando populus ille gravis iniunctate filii alieni menti sunt ei, et expuentes in faciem colaphis eum occiderunt, et plectentes coronam de spinis super caput ejus genu flexo illudebant ei. Hoc enim et a justo Simeone prophetatum fuerat cum dicebat: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur (Luc. ii).* Obviaatio examinationis erit in die magno judicii, quando separabitur argentum a scoria, granum a palea, agni ab hœdis, reprobi ab electis. De qua obviazione in Evangelio dictum: *Medita nocte clamor factus est, ecce sponsus venit exite obviam ei (Matth. xxv).*

Invitatur ergo sancta Ecclesia ad gaudium pro pace reconciliationis inventa cum dicitur: *Gaudete et lætare Sion: et multiplicabitur verbum exultationis oro inventa multiplici pace reconciliationis.*

A Est enim per Christum facta reconciliatio inter carnem et spiritum, inter hominem et angelum, inter gentilem et Iudeum, inter hominem et Deum. Discordabant caro et spiritus, quia caro carnalis, spiritus coelestis approbat. Discordabant homo et angelus, quia homo qui primæ apostasiæ ruinam, quæ in angelis facta est, reparare debuerat, ipse quoque corruens cum tertia parte stellarum cœli in terram tractus est. Discordabant gentilis et Iudeus, quia iste idolis, ille Deo serviebat. Discordabant homo et Deus, quoniam homo a servitio Domini sui recedens alienæ se subjecerat potestati. Sed omnes istæ discordiae in Christo pacificande sunt, quando omnes creature rationales per charitatem unitæ, factæ sunt unius spiritus participes et unius regni cohæredes. Propter hoc ergo, gaudete et lætare Sion, occurrentes Deo tuo.

Libet modo intueri qua via, quibus modis, quali devotione ei occurrendum sit. Viarum enim quibus occurritur Domino, alia est irrigua, alia est inaquosa, alia regia, alia lucida. Via irrigua est, penitentia: via inaquosa est, sanctimonia: via regia est, misericordia: via lucida est, sacra Scriptura. Per viam irriguam graduntur illi, qui, post multos lapsus criminum et circuitus errorum in se reversi, considerant in quantum profundum misericordiam deoluti sunt, et lachrymis peccata sua abluentes, cum filio prodigo revertuntur ad Deum dicentes: *Pater, peccavi in cœlum et coram te, et non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum de mercenariis tuis (Luc. xv).* Via inaquosa graduntur illi, qui non acquiescentes carni et sanguini servaverunt vestimenta sua candida, ne nudi apparerent, et immaculatos se custodientes ab hoc sæculo, puero Jesu caritatem offerunt, illud Apostoli mandatum implentes: *Habete sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Heb. xii).* Via regia graduntur illi, qui pleni sunt operibus bonis et elemosynis, et timorati in mandatis Domini Dei, pedes sunt claudorum, oculi cæcorum, manus debilium, patres orphanorum illud promissum expectantes: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Matth. v*). Via lucida graduntur sacrae Scripturæ investigatores, legentes librum Dei legis intus et foris: intus per cognitionem veritatis, foris per exercitium boni operis. Intus in hoc libro scripta sunt multiplicia illa verba legis et prophetarum, mandata evangelica, dicta sanctorum Patrum, quæ omnia via sunt eundi ad Dominum. Foris in hoc libro scripta sunt in vita sanctorum bona opera, videlicet agonia martyrum, constantia confessorum, omnium justorum pia conversatio, quibus venitur ad cœlum Dei altissimi.

Qui per viam lucidam recte vult incedere, legat librum Dei legis intus per scientiam, foris per experientiam, ut probet quod sapiat maceratio corporis, pallor vigilarum, patientia tribulationum,

sicutur s̄ejuniorum, quorum tendant p̄enitentium A minus, primo modo, id est, asperitate flagelli violenter, reliquis tribus modis mitius attrahuntur.

Sunt alii qui portantur in occursum Dei, quales sunt illi qui renuntiaverunt operibus mortuis, et quodam servore spiritus seculum deserentes Domino adhæserunt, sed turbine carnalium desideriorum et secularis vitæ retardati in via, qua ambulabant, procedere non sinuntur. Isti ergo exhortatione verbi Dei et consolatione spirituali portandi sunt; quibus denuo renovati, affectu mentis discant terrena despicere et amare cœlestia. Quid enim confert flos qui cito decidit, et gaudium quod in momento transit? Ecce quicquid in hoc mundo speciosum est, vilescit, nec aliiquid delectabile in eo permanet: quia juventus præterit, ferma cadit, fortitudo debilitatur, potentia descendit, dignitas evacuat, sanitas languescit, divitiae non possunt permanere: gaudium vertitur in dolorem, et jocunda omnia sine amaritudinis consummantur.

B Respiciamus qui fuerunt ante nos, quid profuit illis superbia eorum et jactatio divitiarum? Nihil omnino, imo velut fumus pertransierunt. O quam miseri sunt, qui ad modicum nolunt servire ut semper sint liberi, qui modicum laborem subtersfugint ut semper sint quieti, qui in hac vita plorare rennunt ut in æternum sint jocundi. Nec æstimari debent passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (II Cor. iii): quoniam et negotiatores hujus seculi multo sumptu et labore mercimonia temporalia comparant, in quibus lucri super abundantiam in futuro se sperant adipisci. Tendamus igitur ad pondus gloriae quod vile est cum emitur, et preciosum cum possidetur, quo membra cum capite Christo felicitate perpetua perfruuntur.

C Sunt alii plerique in seculo qui in occursum Domini gradiuntur passu temperato: quia adhuc amantes commoda vitæ hujus ad virtutum eminētiā nequeunt ascendere, sed tamen, quantum valent, declinant peccata gravia, et profundum vitiorum. Per plana ergo campi floridi inter duas aquas positi suaviter incedunt, ubi societas carnis et spiritus maluo se soveant solatio. Verbi gratia, quando spiritus qui promptus est, festinans in obsequium Dei graditur, afflictione carnis cohíbeatur et caro infirma, dum nimis commoda appetit, vivacitate spiritus ad anteriora promoveatur. Ambulant ergo per campum floridum mundi hujus amantes divitias, aurum et argentum possidentes, vestiuntur discoloribus, ceterasque delicias vitæ hujus non aspernantur, et sic eunt inter duas aquas virtutum et vitiorum in occursum ejus. Non tamen usque ad ipsum pervenire possunt, nisi amne transmissio (Job. xxviii): quoniam ille non invenitur in terra suaviter viventium, sicut Scriptura dicit. Tenenda est ergo virga Moysi, qua percuso flumine et diviso (Exod. iv), sicco pede possunt pertransire: quoniam amatores vitæ hujus virtutem discretionis, quæ est virga Moysi, ita tenere debent, ut fluetus hujus seculi: et

carnalia desideria, quæ vitiis et concupiscentiis admixta sunt, ita scindunt per medium, ut quod ibi vitiosum est, deorsum sinant fluere in mare, ita quod apud eos non maneat: reliqua vero quæ naturæ sunt necessaria, et corpori utilia, ex parte altera pro munimine teneantur. Sic enim, sciso flumine, siccо vestigio transiri potest ad Dominum, etiam ab his qui bona ista temporalia non spreverunt.

Restant adhuc alii, qui cursu rapido feruntur in occursum Domini, qui videlicet viam perfectionis ingressi sunt renunciantes seculo in omnibus pomis ejus, et servore spiritus altiores seculo effecti, nihil haber cupiunt, præter ea quæ ad beatam vitam conducunt. Videres eos modo gaudere in Domino, quia segregavit eos a seculo, modo plangere tempora, quæ moram facientes in seculari conversatione inutilia sibi reddiderunt, modo devota precum instantia paradisi portas aperire, modo spirituæ investigative voluntatem Dei cognoscere: ad hoc solum studiosi, ut studium vitæ hujus sine Dei offensa possint pertransire. Currentium autem alii currunt cito, alii citius, alii citissime. Cito currunt, qui tota diligentia servant mandata evangelicæ doctrinæ: citius currunt, qui illis superaddiderunt custodiæ regularis discipline: citissime currunt, qui privato ducuntur spiritu, et quasi nihil satis sibi æstimantes adjecerunt onus singularis vitæ.

modo non est prætermittendum quali devotione Domino occurrentum sit. Non enim debemus coram Domino vacui apparere, sed obsequio muneric protestari affectum nostræ devotionis. Ei qui inhabitat lucem inaccessiblem satis congruere videtur cæreorum bajulatio, quos hodie portat in manibus sancta Ecclesia, tum quia cæreus Salvatorem nostrum significat, tum quia in cære status humani conditio nobis ad memoriam revocatur. Quomodo cæreus figuram Salvatoris nostri teneat, tanquam notum breviter pertranseo: quoniam cæra ad humilitatem, stupeum ad mortalitatem, flamma ad divinitatem, lux quæ circumquaque diffunditur, ad virtutum illuminationem, quæ ab ipso est, cognoscitur pertinere. Illud magis intuendum qualiter in cære vita processus significatus sit. Cæra virginea et munda primum statum humanæ conditionis nobis representat, in quo homo per innocentiam similis Deo factus est. Stupeum quod fragile est, mortalitatem nostram significat, per quam homo propter transgressionem punitus est: Lux quæ de flamma procedit, reparationem nostram figurat, quæ per Jesum Christum facta est: Flamma quæ naturaliter sursum tendit, gloriam futuram significat, quæ sanctis preparata est. Cum ergo, homo, vides cæram virgineam, recole dignitatem tuam in qua creatus es: cum vides stupeum incinerari, plange peccata tua propter quæ in condemnationem mortis projectus es. Quando luce irradiaris, lauda et gratias age Deo, per quem misericorditer reparatus es. Cum flammam intueris, festina ad illam glo-

A riam quæ tibi in cœlis preparata est, largiente Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO XV.

IN PURIFICATIONE BEATAE MARIE.

Postquam ablactaverat Anna puerum, adduxit eum ad domum Domini in Silo (I Reg. i). Verba quæ proposui sumpta de libro Samuelis, Annæ loquuntur historiam, quæ diu infœcunda et sterilis multo desiderio et precum instantia filium petivit a Domino, quem susceptum et ablactatum adduxit eum in Silo ad domum Domini, ut maneret ibi jugiter.

Spiritaliter tamen intellecta hodiernæ festivitati possunt adaptari, eo quod adductio Samuelis ad domum Domini oblationem Jesu Christi in templo congrue designet, sed et Anna, quæ gratia interpretatur, sanctam Ecclesiam. Samuel vero, qui postulatio Dei dicitur, Christum signat, sicut diligenti Patrum explanatione manifestum est. Sicut enim Anna filium, ita et Ecclesia, quæ a primo Abel Justo inchoata est, ante Christi Incarnationem, ferventissimo desiderio petivit a Domino dari sibi Sanctum sanctorum, virum unicæ felicitatis, singularis sanctitatis, in quo tolleretur prævaricatio, et auferretur peccatum, et veniret justitia sempiterna. Jam enim omnes voces prophetarum obmutuerant: quia diuturnis clamoribus jam rauca facte, non poterant exhibere eum quem promiserant: et ideo omnium vota, universorum desideria in Christum inhiabant, cui depositum erat, qui et ipse erat expectatio gentium (*Isa. LXXII*). Non tamen adhuc videre cupiebant in ea forma qua est speciosus præ filiis hominum, non formosum in stola sua ascendentem in colum in multitudine virtutis sua, non proficiscentem ad illa speciosa deserti, ad flores rosarum et lilia convallium, sed potius desiderabant eum accipere, cum Isaia, despectum et novissimum virorum (*Isa. LIII*), et scientem infirmitates, cum Zacharia, sordidis induitum vestibus (*Zach. III*): qualem propheta David eum prænunciat (*Psal. LXVIII*), ubi ex persona ejus dicit: Ego sum pauper et dolens, salus tua Deus suscepit me. Qualem denique vir justus ex persona Ecclesie in libro Sapientie sibi dari postulat cum dicit: Mitte illam de sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit et mecum labore (*Sap. ix*). Mecum sit, inquit, per similitudinem humanitatis, et mecum labore, per experientiam passionis.

Ecce tantis motus precibus Dei Filius inclinavit cœlos et descendit, et in carne mortali mundo apparens nobis, imo universis datus est, si tamen diu desideratus cum desiderio suscipiatur. An non recte illum nobis datum dixerim, qui pro nobis est natus, pro nobis hodie in templo oblatus, pro nobis tandem mortuus? vis videre quomodo hæc omnia pro nobis? Certe nativitas nostra erat immunda, vita perversa, mors periculosa. Natus est ergo pro nobis, ut per suam nativitatem nostræ nativitatis immunidiam purgaret: oblatus est in templo pro nobis, ut legi subjectus vitam nostram obediendo infor-

maret : mortuus est pro nobis, ut sua morte mortem nostram desrueret. O anima misera, quæ tantum Dei gratiam in vacuum recipis, et Salvatorem tuum tibi oblatum male vivendo a te repellis, erubescit et confundere in temetipsa. Nam et si sanctorum desideria duritiam cordis tui flectere non possunt, saltem ipsa dignatio Filii Dei te monere debuit, sed et inæstimabilis illa Patris dilectio, qua, ut servum redimeret, Filium unigenitum exposuit passioni. Resipisce ergo, resipisce, et cum parvulo efficere parvulus, cum oblate subditus, et mortuo commoriaris ut carnem tuam crucifigas cum vitiis et concupiscentiis, ut cum Paulo dicere possis : Mortui sumus cum Christo, et vita nostra abscondita est cum ipso in Deo (*Colos. iii*). Et ut superficiem capituli quod propositum est ab initio prosequamur, pro nobis etiam Christus ablactatus est, hoc est, a lacte separatus. A quo lacte? Testimonio Scripturarum lac triplex distinguere possumus. Lac humanæ naturæ, de quo Sponsus ad sponsam in Canticis : Mel et lac sub lingua tua (*Cant. iv*), hoc est, divinitas et humanitas sub carne tua. Lac simplicis doctrinæ, de quo Paulus : Tanquam parvulus lac potum dedi vobis, non escam (*1 Cor. iii*). Lac mundanæ oblectationis, de quo carnali Iudeorum populo per Dominum sit re promissio cum dicitur (*Deut. vi*) : Dabo vobis terram lacte et melle manantem. Ut autem de lacte humanæ naturæ primo loquamur, ante Christi adventum sancta mater Ecclesia duo ubera habuit, videlicet legem et prophetas, in quibus lac humanitatis Christi per re promissionem continebatur. Siquidem lex figuris et sacrificiis hominem Christum significabat, prophetæ vero manifestis oraculis ipsum in carne venturum prænunciabant. Ab his uberibus verbum Dei lac extraxit, quando ipsum Verbum caro factum naturam humanam sibi univit. Unde lacte isto expresso eadem ubera aruerunt : quia in carne Christo apparente, illa suavitas spiritus, ille devotionis affectus, quem sancti Patres ex re promissione legis et prophetarum de Christo habebant, omnino defecit. Ecclesia vero Christum ablactavit, quando ipsum contra carnis jura genitum supra naturam humanam Deum credidit. Unde Evangelista : Quod enim nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Luc. i*). Et Isaías de ipso : Vere tu es Deus absconditus, et absque te non est Deus (*Isa. xlvi*). Et alibi : Vidi mus stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum (*Matth. ii*). Est etiam Christus ablactatus a lacte simplicis doctrinæ, quando literalem legis superficiem spiritualiter intelligendam esse docuit. Possumus tamen et simplicem doctrinam largius accipere, ut simplex doctrina appellatur, omnis illa quæ spirituali intelligentia secunda non est : secundum quod lac dici debet philosophica doctrina, et quæcunque alia secularis scientiæ nomine censetur. Unde etiam illi qui lac istud suggunt, parvuli a quodam sapiente vocantur qui dicit : Graci semper pueri estis, nec ulla in vobis carna scientia, etc. Ab isto ergo lacte cum Christo om-

A nes adulti ablactandi sunt, ut secularia documenta relinquentes, spiritualibus præceptis tanquam solidi cibo nutrientur. Quæ enim in facte isto potest esse suavitas spiritus, si Platonem, si Tullium intelligis, cum ista scientia amaritudine multa respersa sit, quæ plerunque suis studiosis ausert spaciū pœnitentiae, fructum bonæ vitæ, coronam vitæ æternæ? Aut quis finis utilis et honesti, si Aristotelis fallacias subtiliter rimaris? Nisi forte finem tibi statuas, alium redarguere falso inopinabili, ceterisque nugarum ineptis proximum circumvenire, et sic statuas finem studii attigisse metu falsitatis. Non est iste finis consummans, sed consumens; non persistens, sed deficiens, hoc est trahens ad defectum virtutum. Ille ergo finis magis nobis querendus est, de quo David dicit : Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis (*Psal. cxviii*). Et Paulus : Finis legis Christus est ad justitiam omni credenti (*Rom. x*). Non est finis iste a nobis longe positus, quoniam Christus in se infinitus, pro nobis finitus factus est, et prope positus. Siquidem inaccessibilis, iam aditur, incomprehensibilis manibus justi Simeonis suscipitur : et quem cœli cœlorum non capiunt, hodie parvulus in templo præsentatur.

Congaudeamus parvulo, qui nobis secum attulit gaudia æternæ salutis : ostendamus ei faciem hilarem, exhibeamus debitum obsequium, referamus pro beneficiis gratiarum actiones. Primo loco jocunda facies in hoc spirituali gaudio exhibenda est, ut tamen faciem cordis sive conscientiæ, non corporis significari intelligas; ista facies, id est conscientia tua, hilaris et pulchra esse debet, a vitiis et concupiscentiis purgata, et virtutibus ornata : quia non placet servitutis obsequium, nisi videatur cordis facies spirituali jocunditate decorata. Et quidem geminus est decor animæ, quem homo Deo suo offerre debet, videlicet innocentia a vitiis, et virtus humilitatis. Primum decorum animæ a Deo habuit, sed eum peccando perdidit, quando in Adam omnes ita peccaverunt, ut nemo unquam fuerit vel esse possit, qui de innocentia puritate possit gloriari. Propterea ad secundum animæ decorum, quæ est humilitas, necesse habet homo consurgere, ut pulchritudo conscientiæ peccatis denigrata, per maiorem virtutum, id est humilitatem, reparetur.

Ad hoc autem triplex humilitas necessaria est, videlicet confessionis, subjectionis et propria abjectionis. Ut prima humilitas culpam diluat, secunda virtutes nutriat, tertia vero custodiat. Istæ tres humilitatis species in avibus, quæ præ Domino oblate sunt, hoc est turtur et columba, significari videntur. Habent enim gemitum pro cantu, in quo exprimitur humilitas et dolor confessionis. Cedunt si ab alio animali impellantur, et in hoc figuratur humilitas subjectionis. Turtur vero, quæ, amissione compare, nunquam virentibus ramis, sed aridis insidet, humilitatem significat propria abjectionis. Hæc postrema, præcipua humilitatis species, omnibus

admodum necessaria est, ut sine ea non relinquatur etiam sanctis viris ulla spes salutis. Decorem hujus virtutis Paulus habuit cum diceret (*I Tim.* 1) : Venit Christus in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Similiter et Petrus cum ait : Exi a me, Domine, quia homo peccator sum (*Luc.* 5). Et mulier illa evangelica : Si tetigero, inquit, sambriam vestimenti ejus, salva ero (*Marc.* 6). Quicunque igitur in conspectu Dei pulcher vis apparere, te ipsum vilem et despctum reputes, ita ut, consideratis propriis infirmitatibus, semper alium aestimes te meliorem. Debes enim peccata tua, quae magna et multa sunt, ante oculos tuos ponere : virtutes vero si quae in te esse videntur, eo quod tot peccatis permixtae sint, judicare infructuosas. Aliorum vero bona, quae manifesta tibi sunt, debes venerari et magna aestimare; et eorum mala, quae tibi occulta sunt, non debes judicare, vel, si nota tibi fuerint, excusare charitatis affectu : ut sic ex consideratione tue infirmitatis, quam manifeste intelligis, te judices despctum et vilem, proximum vero tuum, propter manifesta bona quae in eo vides, semper judices te meliorem ; haec est jocundi illa facies et hilaris, quam Christo debemus ostendere. Prosequamur modo debitum obsequium, quo ei servire tenemur. Sed de obsequio exhibendo legis mandata servanda sunt, quae satis distinguunt quale obsequium Deo in templo maxime exhibendum sit, quae etiam illi ad templum oblato debeant hodie exhiberi.

Jubentur siquidem per legem animalia super altare mactari, thus cremari, oleum purissimum arderi in honorem Dei. Primo ergo qui Christum ad templum venientem digne volunt suscipere, debent in altari cordis sui animalia, id est motus carnales, desideria concupiscentiarum, delectationes pravas occidere, jugulare eas cultro compunctionis, et cremare ea igne pœnitentiae, ut sic exhibeant corpora sua Deo hostiam vivam, sanctam, viventem, Deo placentem (*Rom.* xii). Non enim simul convenient delectatio carnalis, et jocunditas spiritualis, quae Deo exhibenda est : sicut non potest de eodem fonte emanare dulcis et amara aqua; nec eadem persona simul tristis et gaudens, ridens et plorans, nec contrariis passionibus uno momento esse subjecta. Animalia igitur, sicut diximus, in templo Dei mactanda sunt. Nam qui bestias in feritate sua volunt aspicere, hi procul a templo Dei ad mundi hujus solitudinem recedant, in qua ursi, leones, aquilæ, quae de rapto vivunt, reperiuntur. Ursi, inquam, hoc est foetidi homines, qui luxuria, immunditia seipso inquinaverunt; leones, id est cupidi et avari, qui rapina, furto, ambitione, simonia, cæterisque generibus avaritiae tam Deo quam proximo suo injuriam intulerunt; aquilæ, quae in altum volant et de rapto vivunt, ipsi sunt superbi, qui seipso super se elevantes in oppressionibus et dejectione aliorum gloriantur. Thus etiam in obsequium Dei cremari præcipitur, in quo orationes

A sanctorum sunt significatio congrua similitudine. Quando thus accenditur, tria concurrunt, sumus, odor, ignis, quæ tria et in oratione moraliter inveniri possunt. Qui enim fructuosam orationem Deo offerre intendit, primo miserias et iniquitates suas ante oculos statuere debet, unde oritur sumus compunctionis; secundo misericordiam Dei, quæ magna est, qui tam facilis est ad ignoscendum, pronus ad parcendum benignus ad præmiandum; quibus consideratis, servor accenditur charitatis, ut homo ardenter eum diligat, sine quo nec evadere suas miserias, nec apprehendere bona illa potest quæ preparavit Deus diligentibus se. Devote ergo Deum orans ex consideratione suæ infirmitatis emittit sumum compunctionis. Considerata Dei misericordia dat odorem sancte devotionis; ex quibus consideratis servor dilectionis sive ignis accenditur, ut jam dictum est.

Ad hæc omnia necessarium est accendi oleum purissimum in lampadibus. Si lampades corda nostra velim appellare, oleum lampadarem non incongrue dixerim cordis dulcedinem, sive pietatis affectum. Sicut enim oleum olivarum ad usum triplicem se extendit, quia dolores mitigat, corpora pascit, et ardet in templo Dei : sic et spiritualiter virtus pietatis ad tria se habet. Ipsa enim dolores mitigat, quoniam subvenit miseris, consolatur pusillanimis, tristes confortat, ignorantes erudit, corrigit delinquentes. Pascit etiam animam refectione spiritualis gaudii, quoniam congaudet alienis profectibus, applaudit proximorum virtuti, eosque dignitatibus sublimari, ampliari honoribus, crescere in religione desiderat, et quidquid gratiosum aliis accesserit, tanquam sibi proprium gaudet accrescisse. Ex his duobus, velut oleo purissimo nutritur, ignis charitatis, qui magis plerumque accenditur ex his pietatis affectibus quæ ad proximum pertinent, quam spiritualibus exercitiis, quæ immediate ad Deum respiciunt, quoniam lectio eius intellectu, oratio sine affectu est, quæ virtute pietatis non conditur. Restat ultimo, Christo nobis præsentato, gratias agere.

C Et sunt duo pro quibus maxime illi gratiae agendæ sunt, videlicet modus nostræ visitationis, et magnitudo remunerationis. Quis enim pii pectoris in laudes et gratiarum actiones non proruipat, cum Dominum dominantium pro se factum fuisse servum, eum, cuius et orbis terræ et plenitudo ejus, factum egenum, incomprehensibilem, parvulum, et immortalē necessitatē mortis addictum? Sic et magnitudo præmii ad gratiarum actiones nos invitat. Quid enim majus dare potuit nobis, quam potestatem suam, gaudium suum, et regnum? Potestatem suam illi habebunt, qui ipso largiente de hoc mundo judicabunt : gaudium habebunt, qui cum servo illo fidei et evangelico intrabunt in gaudium Domini sui : regnum, qui vocem illam audituri sunt : Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi (*Math.*

D 22

xxv). A quo regno longe relegata sunt dolor et gemitus, infirmitas et miseria, peccatum et omnis malitia spiritualis, quod nunquam hoste concutitur, vel discordia turbatur, ubi tranquilla aeternitas et jocunda tranquillitas: Ad quam nos perducere dignetur Jesus Christus Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XVI.

IN PURIFICATIONE BEATÆ MARIAE VIRGINIS.

Mulier, si suscepto semine peperit masculum, diebus purificabitur septem triginta tribus (*Lev. xii.*). Quid est, fratres et domini mei charissimi? quid, inquam, est, quod sermo incircumcisus eruditis sensibus perfectæ sapientiae possit apponere. Quid est quod homo peccator et magnus peccator sanctitati vestræ possit proficere? Nihil plane. Siquidem bonorum meorum non indigetis, qui ab eo, qui dat affluenter et non impropperat, tum legendo tum orando copiose tempore opportuno accipiatis

Vos enim estis illi veri adoratores, qui adoratis Patrem in spiritu et veritate (*Joan. iv.*): qui consupulti Christo, et mortui peccato passionem Jesu Christi portatis jugiter in corpore vestro. Oditis enim animas vestras in hoc mundo, et voce illius beatissimi Thomæ Didymi vociferati estis ardentí desiderio: Eamus et nos, ut moriamur cum illo (*Joan. viii.*). Mori mundo, et vivere Deo. Mortui igitur estis mundo, qui regnum hujus mundi et omnem ornatum seculi propter amorem Dei contempsistis: Vivitis Deo, quem mente geritis, opere queritis, verbo praedicatis. Mihi vero in peccatis nato res versa est in contrarium: quippe quotidie revivisco peccato ut quotidie moriar Deo. Vivo siquidem mundo per superbiam, per vanam gloriam: vivo carni per gulam, per concupiscentiam, vivo peccato per peccandi frequentiam et penitentiae negligentiam. Quid ergo erit de me, Domine Jesu, responde pro me.

O utinam queratur et mihi speciosa illa David adolescentula, Dei dico sapientia, quæ artus meos peccati frigore torpentes inspiratione divini amoris calefaciat: et quod tantæ solennitati sit idoneum, et vestre congruum exhortationi, illuminatione veritatis edoceat. Ipsa enim sola est, quæ prestat loquenti fiduciam: quia sola præstat loquenti peritiam. Quoniam igitur ex me non sufficio, ipsa loquatur in me, ipsa imperfectum meum perficiat, quæ os Caiphæ peccatoris in verba prophetæ aperuit (*Joan. xviii.*), et sermone diserta est per os bruti animalis (*Num. xxii.*).

Mulier, inquit, si concepto semine peperit masculum. Auditis fratres charissimi, quo veteris legis præcepto mulieri parienti masculum, tempus purgationis quadraginta dierum injungitur, ut tandem die quadragesimo cum placatione hostiarum ad templum veniens legali ritu plene et perfecte purifietur. Verumtamen lex ista data est purificandæ, non purificatæ: peccatri, non ab utero sanctificatae: mulieri, non virginis: corruptioni, non inter-

gritati. Qua enim egeret purificatione quam Pater sanctificavit, quam Spiritus sanctus obumbravit, quæ solo verbo Filium Dei concepit, absque dolore peperit? Nulla profecto opus est purificatione, ubi non processit aliqua macula culpe. Debuit tamen, licet non purificari, tamen dies purificationis observare: quia et ipsa nata sub lege paritura erat masculum, qui venit non solvere legem, sed adimplere (*Math. v.*). Ipsa etenim est mulier, quæ concepto semine peperit masculum: Mulier dico conditione, non fragilitate: natura non mollitie. Mulier dicitur, quasi mollier [mollior] a mollicie, ergo non mollis fuit sed fortis; fortis, inquam, illa quam Salomon querebat dicens: Mulierem fortem quis inveniet? (*Prov. xxx.*) Fortis siquidem debuit esse quæ paritura erat masculum, principem hujus mundi foras ejerit: eripiensque inopem de manu fortiorum ejus, propria virtute gloriosos terræ humiliavit. Igitur mulier ista peperit masculum, conceptum tamen semine et quo semine? Illo plane de quo dictum est Abrahæ: Quia in semine tuo benedicentur omnes cognationes terræ (*Gen. xxii.*). Hoc etiam semen significavit nobis Isaias, cum dixit: Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorra similes essemus (*Isa. i.*). Semen denique non carnale sed spiritale, non culpæ sed gratiæ, non viri sed Verbi Dei, non corruptionis sed credulitatis. Semen quo Dominus dedit benignitatem et terra nostra dabit fructum suum (*Psal. lxxxiv.*), ipsum est semen quod cecidit in terram bonam, virginem dico Mariam: et attulit in aliis quidem fructum tricesimum, in aliis sexagesimum, et in aliis centesimum (*Math. xv.*): in ipsa vero singulari privilegio simul tricesimum, sexagesimum et centesimum.

Tricesimum siquidem fructum semen hoc attulit, quando Christus sua præsentia nuptias consecravit (*Joan. ii.*): sexagesimum fructum attulit, cum tempore suæ prædicationis, continentiam prædicavit et docuit: centesimum, quando matrem Virginem Joanni virginis in cruce commendavit (*Joan. xix.*). Sed, quia nobis illa virgo Israel futura erat mater Dei, thalamus sponsi, dilecta dilecti, unica unicæ, ideo Dei Filius singulariter, imo mirabiliter in ipsa voluit operari: ut quæ precium universitatis debeat parere, cum statu quolibet universitatis haberet aliquid commune. Et cum conjugatis quidem habuit partum prolis, cum continentibus votum castitatis, cum virginibus perseverantiam virginitatis, ut dum continentates et conjugatas et virgines pariendo redimeret, simul ei fructus tricesimus, sexagesimus, et centesimus proveniret. Sed, o tu vir religiose, qui sentis de beata Virgine in bonitate, non minor in ea fructum tricesimum quam sexagesimum, vel centesimum intellige. Secure asseras, quoniam non plus meruit pariendo, quam virginitatem conservando: pro varia ergo in ipsa comparatione Dei fructus ei debitus varia sortitur, quantum ad ipsam appellationem. In aliis tamen non sic: quia neque

continent sine difficultate, neque pariunt sine corruptione. Huic expositioni ratio numeri quem præmisimus concordare alicui videbitur, qui continent dies septem, triginta tres. Triginta etenim ad conjugatos, ternarius, qui parem in sui divisione non recipit, ad continentes; septenarius vero qui sacratus est numerus propter septiformem gratiam, refertur ad virgines. Dies igitur purgationis beata Virgo observavit, non tam pro necessitate purificationis, quam pro sacramento, ut diximus, mysticæ significationis. Non solum autem Mariæ, sed etiam cuilibet fideli animæ verba præmissa morali expositione possunt adaptari.

Quælibet enim anima Deo devota, est illa mulier, quæ, conceptio semine gratiæ spiritualis, parit masculum bonæ operationis. Hæc est mulier illa de qua in Apœalypsi legitur quod draco stabat ante mulierem quæ paritura erat masculum, ut cum perisset, devoraret filium ejus (*Apoc. xii*). Ipsa est mulier Cananæ egressa de finibus Tyri et Sydonis, id est de profundo secularis conversationis, quæ clamat ad Deum pro filia, id est pro peccatrice conscientia dicens: Fili David, miserere mei (*Matt. xv*). Ipsa est mulier, quæ patiebatur fluxum sanguinis, id est effusa erat sicut aqua per illicita desideria carnis: tandem simbriam vestimenti ejus tetigit et sanata est (*Marc. v*). Vestimentum Christi, habitus est virtutis: simbria vestimenti, fructus est bonæ operationis. Sicut enim simbria exornat vestem, sic bona operatio exornat virtutem. Mulier ergo illa simbriam vestimenti tetigit, quando anima peccatrix exemplo bonorum operum provocata, bene operando pristinos errores derelinquit. Hæc mulier tempus purgationis observare debet septem diebus, et triginta tribus, que in summa quadraginta constituunt. In quadraginta vero est denarius per quaternarium multiplicatus: quippe quater decem quadraginta efficiunt. Per denarium ergo propter legis mandata accipimus legem, per quaternarium quadripartitam legis observationem, id est historiæ, tropologiæ, anagoges, et allegoriæ.

Siquidem legis mandata neminem ad perfectum perduxerunt sine spiritali intelligentia (*Hebr. viii*): nam litera occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. iii*). Hinc est quod Moysi qui figuram legis gerit, terra promissionis ostenditur (*Deut. xxiv*), sed in ipsam non introducitur: quia lex ostendebat per quam viam homines legis ad veram et cœlestem terram promissionis deberent incedere, sed tamen in ipsam eos minime potuit introducere. Alibi quoque manus Moysi graves leguntur suis, sed auxilio Aaron sustentantur et eriguntur (*Exod. xvii*), quia carnalia legis opera, quæ per manus Moysi significata sunt, gravia erant et importabilia, nisi cum Aaron noster sacerdos, tamen secundum ordinem Melchisedech, illa temperabat et erigebat spiritali intelligentia. Ergo istorum quatuor observatione, id est historiæ, tropologiæ, anagoges, allego-